


A N TO N  PAVLO VIČ  Č ECH O V

R A C E K
Hra o č tyřech  dě js tv ích  

Překlad: Jan Kačer 
Režie: Josef Janík 

V ýprava: O taka r S ch ind le r j. h.
D ram aturg : V ác lav  Červenka 

Scénická hudba: Jan Tomšíček 
Představení říd í: M a rta  B ie lecká 

Text sleduje: J iř in a  Č ížková 
O s o b y  a o b s a z e n í :  

A rkad inová , herečka 
Johana Tesařová 
Treplev, je jí syn 
M ilo s la v  Čížek 
Sorin , je jí b ra tr 

J iř í Zach 
N ina  Zarečná 

Lenka Termerová -  Saša Kudrová 
Šam rajev, správce u Sorina 

O taka r Janda 
Polina, jeho žena 
B lanka M eierová 
Máša, jeho dcera 

Věra Janků 
T rigo rin , sp isovate l 

Jan F ilip  
Dorn. lékař 
M ila n  Sova 

M edveděnko, uč ite l 
Ivan M isař 

S loužící 
René V o lný  j. h..

N aďa M ichá lková  j. h.

Sezóna 1975 -  1976 
Prem iéra 12. prosince 1975 

v 19 hodin



Vyznáni

M eri nčnodné. že v cobě. kcy oslavujene třicet let 
trvání našeho divcálo, n-ajeme Rockc. Čechov se 
neobyčejné za jina l o otázky umělecké tvorby c ve
dle cyklu povídek o pronoměných talentech je  Ra
cek jediná větší věc, která je  přímo .¿novonc tématu 
urréní. Autor tady vypravuje o tom nejtcjnějším — 
o těžké cestě úročíce, o podstatě uměeckěhc tc- 
lentu. o tom. Jaká je  souvislost meri ním a íídským 
štěstím, ro d  povrchem dcsti bonáiniho céje pochá
zíme výrazný motiv nutnosti činu v umění. Zc vněj
ším.' každodenními epizodomi a de:a ly. v nichž žívct 
nrdinů, přestože plný smělých smj, ubíhá nenávrat
né a zmarněné, objevujeme výzvu k tomuto činu. 
ono wolkrovské *své sny uskutečnit".
Čechov neocpoušté slabost sobě, neodpouštěl j i  
an svým h-dinům. Bez milostí, se sžíravou ironii se 
postavil proti těm, kteří jen sní a krásně povídají, 
c le  v jejichž životě je mez? slovem c  skutkem hlu
boký -ozpor. Ne Čechov není lyrika, rá la d c . zodum- 
čivosí. smutek, Čechov je  současník. „Chtě jsem 
pouze otevřeně c  čestné říci lidem : Pohleďte na 
sebe, jek špatné a nudné žijete! To o :edevš:'m nusí 
lidé pochopit A  když pochopí, vytvoří 5 neodkladně 
jiný. lepší ž ivo t Já je j neuvidím. Aie vím. že bude 
naprosto jiný, nepodobný tonu , který- je. Po<uc všek 
není, budu říkat znovu o znovu lidem : pochopte 
p-ece, ja< špatně c  nudně žijete. Ncd čím tedy 
plakat?“ A tete slovo jsou smysěm Čechovovy d ra 
maturgie. smys em dodnes platným.
Ncd příběhem Trepleva o N:ny pokládá autor otáz
ku o nutnosti c moinesteen tvorby, o podstatě ta- 
entu. Telen: je  pro něj nerozlučné spojen se svě

tovým názorem, s jasnou, určitou myšlenkou. Treplev 
se trápí novými formami v uměni, tone v nereálném 
snu o díle. které by zoorozcvolo život tekový, „o  ja 
kém sní řeše touha", až v něm nokcnec utone. AJe 
křehká dívka, která je přesvědčena, že v divadelní 
hře ma.i být živé postavy, že se tam nerná ce<la- 
movat, že tem má být nějaký- děj c jistě taky láska, 
dokáže obstát ve srážce snu- se životem, když pc- 
c.nopí, že v uměn' nen: nic.-V věci sláva c  lesk. ale 
samo uměn' žit a porvet se s těžkostmi. Tc řiká 
v posledním rozhovoru T-epIevovi a jsou to hrdá 
slova, dosažená cenou m lóci c těžkých zkoušek, 
útrap, cteré zná jer.om umělec nespokojený s tim, 
co celá. c  kriticky nahlížející sede semého. A tak 
ve hře sledujeme Ninu nc je jí žalostné a přece 
radostné cestě vítězícího umělce; z toheto úhlu nc- 
rozváái hra Tríoorinem nadhozený motiv z a h u 
b e n í  racka, ale rozvíjí téma v z l e t u  c  v í t ě z 
s t v í .  A  uvážíme-li ta lent v širším s ova smyslu, 
nejen jako nadání umělec<é, je  nabíledni, čím nra 
hovoří -ok k jevišť, tok i < hledišti. Coroz letícího 
rockc ukazuje Cecho. všem, aby svého talentu po
užili.





Víte, že . . .
... r.csc první premiéro se konalo 1. prosince 1945 

c  uvedli jsme v n.: hru J. Pokorného lei se Honze 
učil bát?

. ..původně  jsme se jmenovali Kytice, ole už v den 
první premié-y jsme dostali nové jméno Divod o 
mladých, kte'é se cc Únoru 19±8 rozšířilo rc  
Městské divod c mlcdých a cd edne 1555 změ
nilo r c  c rs š r i Divadle Petre Bezruce?

. . . v  Domě kultury p-ccujícich VZKG hrajeme od 
1. kvécna '950? Kytice zečinoie pásmem Chieo 
s ocelí v crešr.im  Divadle oulek, potom byi scu- 
c o ' j  vyhrazen zodni trckt tzv. Kctclic<ěho aom j, 
kde dnes sídli Ces<oslcvens<ó teíevíze. a v ccbě  
jeho přestavby hrál po různých závodních klu
bech.

. . .  zc trč e t et jsme uvedli 510 p-emiér v 15 0C0 
předstoven ch pro pé: a půl miliónu diváků?

. . naše představeni navštěvuje 56 proc. žáků ze 
čtvrtých cž osmých tne  ZDS, 31 prcc. žáků stíed- 
n ch škol a učilišť. jen C,5 proc. vysó<cško.cků
0 3.5 prcc. dospělých?

...n ě k te ré  naše nscenace cřenóši Ceskos:ovens<á 
televize Ostrove pro celostátní vysílání? V pc- 
siedni ccoé  tc bylo hro gruzmského čutoro O. 
losciionino 2ert vinaře Agcba.

...b ě h e m  třiceti le t jsme uvedli v premiéře 38 pů
vodních českých a slovenských her?

. . .  máme radost nejen z veš;' návštěvy v našem 
divadle, ale také ze všech vašich chlasů, tedy
1 kritických, na ra s  práci, tím spíš. že chceme 
hledat nové cesty k vám. svému obecenstvu?

Teď už vite — c  my .na vás spoléháme jako ra  
publikum i spolutvůrce. V a š e  D P B

31. SEZÓNA
PROGRAM DIVADLA PETRA BEZRUCE V OSTRAVÉ 
UMÉLECICÝ RED TEL LAD.SLAV KN 2a "KO

Prog-cm připravil dremoturg Václav Červenko — 
výtvarná spa upróce Mořte Roszkcoícvá — vytiskly 
Moravské tiskařské závody, n. p.. Olomouc, provaz 
22. Hcllarovo Í4. Ostrava 1.
Veškerá práva k provozování tohoto díia zastupuje 
Dl LI A  Praha. Ceno 1.80 Kčs


